
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06767
 Del: 16/09/2014
 Esecutivo da: 16/09/2014
 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Promozione Economica e Politiche di Innovazione

OGGETTO: 
PIUSS "LA CITTA' DEI SAPERI INTERNAZIONALI" - MEETING DI INCOMING 
INVESTITORI  A FIRENZE DEL 16 SETTEMBRE 2014 - AFFIDAMENTO SERVIZI DI 
VIDEOPROIEZIONE E CATERING MEDIANTE MERCATO ELETTRONICO 

IL DIRETTORE

 Premesso  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  52/288  del  29/07/2014  immediatamente 
eseguibile, sono stati approvati il Bilancio annuale di previsione 2014, quello Pluriennale 2014-2016, il piano 
triennale investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il 
piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art 58 D.L. 112/2008;

Rilevato che l’attrazione di investimenti esogeni nella nostra Regione rappresenta uno degli obiettivi del 
programma di mandato del Sindaco, come si evince anche dal Programma 4 della Relazione Previsionale e 
Programmatica;

Considerato  che  il  Comune  di  Firenze,  attraverso  il  Servizio  Promozione  Economica  e  Turistica  ed  il 
Coordinatore del Piano Integrato di Sviluppo Urbano Sostenibile (PIUSS), delegato del Sindaco, ha fatto 
istanza di cofinanziamento alla Regione Toscana, ai sensi della Delibera regionale n. 309 del 16.04.2012, per 
il progetto denominato “La città dei saperi internazionali”, nell’ambito della Linea di intervento 5.3 A del 
POR  CREO  2007-2013  della  Regione  Toscana “Attivazione  di  iniziative  di  marketing  finalizzate  a 
promuovere le risorse endogene e ad attrarre investimenti esterni nei settori avanzati”;

Preso Atto che:
 con  decreto  della  Regione  Toscana  n.6195  del  18.12.2012  è  stata  approvata  la  graduatoria  dei 

progetti PIUSS e assegnata la quota di cofinanziamento per la linea 5.3A che prevede per il Comune  
di Firenze il cofinanziamento regionale di euro 150.000,00 per il progetto di marketing territoriale  
del Comune di Firenze denominato “La città dei saperi internazionali”, di cui sopra;

 la  quota  di  cofinanziamento  per  il  suddetto  progetto  “La  città  dei  saperi  internazionali”,  che  il 
Comune  di  Firenze  riceve  dalla  Regione  Toscana,  pari  a  complessivi  €.150.000,00,  prevede  un 

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2014/DD/06767



cofinanziamento  da  parte  di  questa  Amministrazione  comunale  di  €  41.326,00,  per  un  totale 
complessivo di  €.191.326,00, pari al costo dell’intero progetto;

 con  DD.  n.6585  del  25.10.2013  è  stato  accertato  il  finanziamento  suddetto   per  i  complessivi  
€.150.000,00 sul capitolo di entrata  13250 “Trasferimento dalla Regione Toscana per realizzazione 
progetti inerenti il turismo (PIUSS)” (cod. minist.1.07.01.03) (acc. n. 13/2330)  ed è stato assunto 
pari  impegno  generico  di  spesa  di  €.  150.000,00=,  sul  correlato  capitolo  di  uscita  31720  –  
“Prestazioni di servizi per progetti inerenti il turismo finanziati con trasferimento regionale” (imp. n.  
13/6605); 

 con DD n.3945 del 13.05.2013 è stata prenotata la quota di cofinanziamento a carico del Comune di 
Firenze per il progetto di cui trattasi, pari a € 41.326,00, sul cap.di uscita n. 20085 “Prestazioni di  
servizi per attività di promozione economica”, così suddivisa:

-per € 24.000,00 sul bilancio 2013;
-per €17.326,00 sul bilancio 2014 (imp. 14/174);

Preso atto che:
-in  data  16 settembre  2014 è  previsto un  meeting  di  incoming  di  investitori  a  Firenze  che  prevede un  
confronto fra il gruppo di investitori e le autorità locali, Regione e Comune; 
- nell’ambito di tale incoming è prevista un’accoglienza per il giorno 16 settembre nelle sale monumentali di 
Palazzo Vecchio.

Considerato che tali attività rientrano fra le spese ammissibili previste dal progetto di marketing territoriale 
di cui sopra;

Rilevato che per l’evento di cui sopra si rende necessaria la predisposizione di un servizio con impianto di  
videoproiezione e di un servizio catering;

Ritenuto di provvedere ai suddetti approvvigionamenti, ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 Regolamento 
di  esecuzione  e  attuazione  del  DLgs  12/4/2006 n.  163,  mediante  l’utilizzo  del  Mercato  Elettronico  del  
Comune di Firenze - SIGEME, istituito in base all’art. 11 del D.P.R. n. 101 del 4.4.2002;

Dato atto che, conseguentemente, è stato pubblicato un avviso specifico sul Mercato Elettronico – SIGEME 
(Articolo Codice 00021655) per il servizio di video proiezione, replica immagini, amplificazione e diffusione 
audio,  gestione degli  interventi  del  tavolo relatori,  timer  per relatore  e moderatore,  assistenza tecnica +  
trasporto, installazione, collaudo e smontaggio;

Atteso che nel Mercato Elettronico del Comune di Firenze-SIGEME, per il servizio di videoproiezione come  
sopra specificato (Art. 00021655) sono pervenuti n.2 prodotti di n. 1 azienda, come da schede allegate al  
presente provvedimento:

- EXPO MEETING SRL – cod. azienda 00001928 P .IVA 03883990487-Offerta: € 1,73 oltre IVA 22%; 
(cod prodotto n.38700)

- EXPO MEETING SRL – cod. azienda 00001928 P.IVA 03883990487-Offerta: € 1.730 oltre IVA 22% 
(cod prodotto n.38701)

Rilevato che, come da scheda di comparazione allegata parte integrante al presente provvedimento:
       - il prodotto n. 38700 è da considerarsi non valutabile,  a causa di un evidente errore materiale nel  
prezzo;

- il prodotto n.38701 di cui sopra è stato valutato e abilitato, in quanto conforme all’articolo richiesto;

Dato atto che l’offerta relativa al prodotto n. 38701, presentata da Expomeeting (Codice azienda 00001928), 
con  Sede legale Via Dosio 18 Firenze (FI) P.IVA 03883990487, per un importo di € 1.730 oltre IVA 22% è 
da ritenersi congrua;

Ritenuto, pertanto:
    

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2014/DD/06767



-  di  affidare  all’azienda  EXPO  MEETING  snc  (cod.  azienda  00001928  cod.  ben.  0936),  P.  Iva 
03383990487 con sede legale in via Dosio, 18 50142  Firenze, il servizio di videoproiezione per il 16 
Settembre 2014, come da preordine allegato al presente provvedimento, per un importo di € 1.730 oltre 
IVA 22%;

- di approvare la spesa  complessiva di € 2.110,6 IVA inclusa, valutata congrua la spesa in relazione alla 
tipologia del servizio;

- di sub-impegnare la suddetta cifra sull’impegno n. 13/6605 assunto sul capitolo 31720, che presenta 
una necessaria disponibilità.

Dato atto che le copie degli allegati al presente provvedimento sono conformi agli originali digitali inseriti 
sul Mercato Elettronico SIGEME;

Preso atto che ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010 si è provveduto ad acquisire presso l’Autorità di  
Vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente CIG Z0110C0965;

Dato atto che,  sempre  per favorire  la  buona riuscita dell’evento in  parola,  è stato pubblicato un avviso  
specifico sul Mercato Elettronico – SIGEME (Articolo Codice 00020571) per il servizio di  CATERING: 
Buffet  con  invitati  seduti  fino  a  50  persone;  LUOGO:  Comune  di  Firenze  -  Palazzo  Vecchio  -  Sale 
Monumentali; CARATTERISTICHE DEL BUFFET: Antipasti (carne e pesce), Primi (due primi:  uno di  
carne e l’altro di pesce), Secondi (due secondi: uno di carne e l’altro di pesce), Formaggi, Dolci, Acqua e  
Vino;  SERVIZIO OPTIONAL:  Tavoli,  sedie,  tovaglie,  bicchieri,  piatti,  paraventi  personale  di  servizio; 
CONSUMAZIONE: gli invitati consumeranno seduti; Pulizia fine catering (locali adibiti a buffet e bagni 
antistanti); 

Atteso che nel Mercato Elettronico del Comune di Firenze - SIGEME, per il servizio di CATERING come 
sopra specificato (Art. 00020571) sono pervenuti n.3 prodotti di n. 3 aziende, come da schede allegate:

- GTM – cod. azienda 3367  P. IVA - Offerta: € 50  oltre IVA 10%; (cod. prodotto n 38684)

- LO SCALCO - cod. azienda 2542  P. IVA -Offerta: € 50 oltre IVA 10% (cod. prodotto n.38673)

- TUSCAN EXCELSIA – cod. azienda 2643 P. IVA - Offerta: € 79 oltre IVA 10% (cod. prodotto n. 38682);

Rilevato  che tutti  i  prodotti   di  cui  sopra  sono stati  valutati  e  abilitati,  in  quanto  conformi  all’articolo  
richiesto, come da scheda di comparazione allegata parte integrante al presente provvedimento;

Dato atto che a parità di prezzo fra i due prodotti più convenienti, per un importo di € 50 oltre IVA 10% a 
persona, il prodotto n. 38673 dell’azienda LO SCALCO (Codice azienda 00002542) con  Sede legale Via 
De’ Tomasi, 5 Firenze  P. IVA 04314640485, è da ritenersi economicamente più vantaggioso in relazione  
alla tipologia di occasione, in termini di menù, di carta dei vini e di allestimento e servizio, come si evince  
dalle specifiche agli atti della PO Promozione Economica e Politiche di Innovazione;

Dato  atto  inoltre  che  aggiudicando  all’azienda  “Lo  Scalco”  si  soddisfa  anche  il  criterio  di  favorire 
l’alternanza di fornitori;

Ritenuto, pertanto:
- di affidare all’azienda LO SCALCO  (cod. ben. 27562), P. Iva 04314640485 con sede legale in via De’ 
Tomasi, 5   Firenze, il servizio di CATERING come sopra specificato (Art. 00020571), per un importo  
di € 50 oltre IVA 10% a persona, per n. 50 persone, per il 16 Settembre 2014, come da preordine allegato 
al presente provvedimento;

- di approvare la spesa  complessiva di €  2.750 IVA inclusa;

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2014/DD/06767



- di sub-impegnare la suddetta cifra sull’impegno n. 13/6605 assunto sul capitolo 31720 che 
presenta una necessaria disponibilità;

Valutata congrua la spesa in relazione alla tipologia del servizio;

Dato atto che la copia dell’allegato al presente provvedimento è conforme all’originale digitale inserito sul 
Mercato Elettronico SIGEME;

Preso atto che ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010 si è provveduto ad acquisire presso l’Autorità di  
Vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente CIG Z9010C09B3;

Visto l’art. 125 c. 11 del D. Lgs. 163/2006 come modificato dalla legge 106/2011 e il D.P.R. n. 207/2012  
Regolamento di esecuzione ed attuazione;

Vista la Legge 296/2006 art. 1 c. 450 così come modificato dal d.l. 52/2012, conv. con legge 94/2012, che 
obbliga le P.A. per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario a fare 
ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai  
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

Dato  atto  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  15  c.  4  del  vigente 
Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni;

Dato atto che il sottoscrittore del presente provvedimento, come RUP dell’intero procedimento, dichiara di 
escludere ogni  conflitto  d’interessi  sia rispetto  all’oggetto dell’affidamento,  sia rispetto  ai  partecipanti  e  
all’aggiudicatario  della  presente  procedura,  in  relazione  al  Piano  per  la  prevenzione  della  corruzione 
approvato con deliberazione G.C. n.24 del 31.1.2014;

Visto il vigente Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia allegato 1) lett.  
g);

Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. D. Lgs. 267 del 18.8.2000;

Visto gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze 

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1)  di  affidare,  previa  indagine  sul  mercato  elettronico  ”SIGEME”  del  Comune  di  Firenze,  all’azienda 
Expomeeting P.IVA 03883990487, Codice Azienda 00001928, con  Sede legale in Via Dosio 18 Firenze 
(FI),  il  servizio di video proiezione, replica immagini,  amplificazione e diffusione audio, gestione degli  
interventi del tavolo relatori, timer per relatore e moderatore, assistenza tecnica + trasporto, installazione,  
collaudo e smontaggio, per il giorno 16 Settembre 2014 in Palazzo Vecchio, per l’incoming di investitori  
nell’ambito del Progetto “La Città dei Saperi”, per un importo di € 1.730 oltre IVA 22%;

2) di approvare la spesa complessiva di € 2.110,60 e di sub impegnarla a favore di EXPO MEETING (cod. 
ben.09368) con sede legale in Via Dosio 18 Firenze (FI) P.IVA 03883990487  sull’impegno 13/6605 assunto 
sul cap. 31720, che presenta la necessaria disponibilità;

3)  di  liquidare  il  suddetto  importo  con  successivo  provvedimento,  previa  verifica  della  completa  
realizzazione del servizio stesso;
Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2014/DD/06767



4) di affidare, previa indagine sul mercato elettronico “SIGEME” del Comune di Firenze,  all’azienda LO 
SCALCO P. IVA 04314640485, Codice azienda 2542, con sede legale in via De’ Tomasi,  5  Firenze, il 
servizio di catering per n. 50 persone al prezzo di Euro 50 + IVA cadauno, per il giorno 16 Settembre 2014  
in Palazzo Vecchio, per l’incoming di investitori nell’ambito del Progetto “La Città dei Saperi”;

 5)  di  approvare la spesa complessiva di  € 2.750,00 IVA inclusa  e  di  sub-impegnarla  a favore di  LO 
SCALCO  con   Sede  legale  Via  De’  Tomasi  5  Firenze  P.  IVA  004314640485  (Cod.  Ben.   27562) 
sull’impegno 13/6605  assunto sul cap.31720, che presenta la necessaria disponibilità;

6) di liquidare il suddetto importo con successivo provvedimento, previa verifica del numero effettivo dei  
partecipanti, fino ad un massimo di 50, e della completa realizzazione del servizio stesso.

ALLEGATI INTEGRANTI

- COMPARAZIONE VIDEOPROIETTORE
- COMPARAZIONE CATERING

Firenze, lì 16/09/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Lucia De Siervo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 31720 0 13/006605 19 2110,6
2) 31720 0 13/006605 20 2750

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 16/09/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2014/DD/06767



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2014/DD/06767


